
N 13(72) 06.05.20166
  “Və tən har dan baş la yır” sualı 
hə mi şə ak tual dır. Ak tual dır-
sa, de mə li, bu suala çox lu 
da ca vab lar ve ri lir, onun 
ət ra fın da mü za ki rə lər 
apa rı lır.  Ən sa də və 
ha mı nın qə bul et di-
yi hə qi qət bun dan 
iba rət dir ki, Və tən 
baş lan ğı cı nı sə nin 
evin dən gö tü rür. Bu 
evi qo ru maq üçün 
bə zən mü ha ri bə lə-
rə qo şul ma lı olur-
san. İs tə mə sən be lə…
Bu gün lər də ana dan ol-
ma sı nın 93-cü il li yi ni 
qeyd et di yi miz Ümum-
mil li li der Hey dər Əli ye-
vin söy lə di yi ki mi, Və tən 
mü ha ri bə si bü tün xal qın, 
ay rı-ay rı lıq da hər bir və tən-
da şın öz şə rəf və na mu su nu 
qo ru maq üçün apa rı lan mü ha-
ri bə dir. Qar şı da kı düş mən dir, 
sə nin lə ey ni cəb hə də vu ru şan 
dost. Sən ön cəb hə yə get mə yə 
məh kum olan əs gər sən, ar xa 
cəb hə də ki lər də əs gər ailə si nin 
üzv lə ri dir. Mən “im pe rialist 
ma raq la rı bö lüş mü rəm” de yib 
ya xa nı kə na ra çə kə bil məz sən, 
çün ki im pe ri ya lar həm də sə-
nin, ailə nin ya şa dı ğı evin, gəz-
di yin tor pa ğın üs tün də mü ba ri-
zə apa rır lar. Vəs sa lam.

Sta tis ti ka tək cə
rə qəm lər de yil

Bu il Azər bay can da post so vet 
öl kə si ola raq İkin ci Dün ya mü ha-
ri bə sin də fa şizm üzə rin də qə lə bə-
nin  71-ci il dö nü mü nü qar şı la yır. 

Bu mü ha ri bə haq qın da çox şey 
da nış maq olar. La zım dır da. Həm 
də ona gö rə ki, onun ve te ran la rı 
ara sın dan bu gü nü mü zə dək gə lib 
ça tan adam la rın sa yı gü nü-gün dən 
azal maq da dır. Tə səv vür edin ki, 
1941-ci ilin iyu nun da – Və tən mü-
ha ri bə si baş la yan da cəb hə yə yol la-
nan adam bu gün ya şa yır sa, ri ya zi 
mən tiq lə onun ya şı 90-nı keç miş 
ol ma lı dır. Yə ni, il dən-ilə bi zim o 
mü ha ri bə ni öz göz lə riy lə gör müş 
adam la rın can lı söh bət lə ri ni eşit-
mək eh ti mal la rı mız sı fı ra ya xın la-
şır. Kə dər li də ol sa, real lıq dır... 

İkin ci Dün ya mü ha ri bə si il lə ri 
bə şə riy yə tin XX əsr də üz ləş di yi 
ən ağır və dəh şət li dövr idi. Azər-
bay can xal qı nın bu mü ha ri bə də 
gös tər di yi əzm kar lıq və qəh rə-
man lıq la rı sa da la maq uzun za-
man is tə yir. İm kan la rı mız da xi lin-
də hə min ta ri xə qı sa eks kurs edək: 

Al ma ni ya So vet İtt  i fa qı na qar-
şı mü ha ri bə yə 22 iyun, 1941-ci il də 
baş la dı. Al man ko man dan lı ğı Ba kı 
nef ti nə xü su si önəm ve rir di və Qaf-
qaz uğ run da vu ruş lar da əsas məq-

səd Ba kı üzə rin də nə za rə ti ələ 
ke çir mək idi. 

Qaf qa zın iş ğa lı üçün tər tib edil miş 
pla nın (Edel ve ys pla nı nın) hə ya-
ta ke çi ril mə si fa şist lə rin “A” qru pu 
or du su na hə va lə edil miş di. Hə min 
plan da Qaf qaz beş iş ğal ra yo nu-
na bö lün mə li idi və on lar dan bi ri, 
Azər bay can əla hid də ra yo nu idi. 
“Ost” pla nı na gö rə, Ba kı 1941-ci il 
sent yab rın axı rı na qə dər iş ğal olun-
ma lı idi. Fa şist lər Ba kı nı iş ğal edib, 
onun nef ti ni al man şir kət lə ri nin 
sə rən ca mı na ver mə li idi lər. Azər-
bay can hər bi əmə liy yat mey da nı na 
çev ril mə sə də, mü ha ri bə nin əv və-
lin dən axı rı na dək fəal iş ti rak et di. 
Azər bay ca nın bü tün mad di və mə-
nə vi sər vət lə ri, in san qüv və si fa şiz-
mə qar şı mü ha ri bə yə cəlb olun du.

İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin də 
hə lak olan 57 mil yon adam dan 27 
mil yo nu so vet və tən daş la rı, on-
la rın da 300 min nə fə rin dən ço xu 
azər bay can lı lar idi.

Azər bay can lı lar dan iba rət 416-
cı, 402-ci, 396-cı, 223-cü, 77-ci və 
s. mil li di vi zi ya lar Sim fe ro po lun, 
Odes sa nın və di gər şə hər lə rin, 
77-ci di vi zi ya Pol şa və Çe xos lo-
va ki ya nın, 223-cü di vi zi ya Yu-
qos la vi ya nın azad olun ma sın da 
fəal iş ti rak et miş, 416-cı di vi zi ya 
Qaf qaz dan Ber li nə qə dər bö yük 
dö yüş yo lu keç miş, Ber li nin sü-
qu ta ye ti ril mə sin də xü su si fəal lıq 
gös tər miş di. Tək cə Fran sa nın cə-
nu bun da ge dən par ti zan hə rə ka-
tın da 1000 nə fər dən çox, Yu qos-
la vi ya da kı par ti zan la rın zər bə 
bri qa da sın da 600 nə fər dən çox 
azər bay can lı vu ruş muş du.

Azər bay ca nın Ümum mil li Li-
de ri Hey dər Əli yev xa tır la dır dı: 
“Çox la rı in di də de yir ki, əgər 
Azər bay can nef ti ol ma say dı, İkin-
ci Dün ya mü ha ri bə sin də SS Rİ-nin 
İn gil tə rə-Ame ri ka koali ya si ya sı 
ilə bir lik də al man fa şiz mi nə qa lib 
gəl mə si müm kün ol maz dı”.

İkin ci Dün ya mü ha ri bə si il lə rin-
də Bal tik də ni zin dən Qa ra də ni-
zə qə dər uzan mış cəb hə nin tə ləb 
et di yi bü tün ben zi nin 80 faizi ni, 
sürt kü yağ la rı nın 90 faizi ni Azər-
bay can tə min edir di. Hit ler Qaf qa-
za hü cu ma baş la yan da feld mar şal 
Manş tey nə de miş di: “Biz müt ləq 
Ba kı nı tut ma lı yıq. Əgər biz Ba kı 
nef ti ni ələ ke çir mə sək, mü ha ri-
bə ni udu za ca ğıq”.  Bu məq səd lə 
Hit ler Xə zər bo yun ca, Qroz nı-Ma-
haç qa la-Ba kı is ti qa mə tin də hü cu-
ma keç mək və hər bi təy ya rə lər dən 
de sant bu rax maq haq qın da tank 
və aviasi ya ko man dan la rı na əmr 
ver miş di. La kin 1942-ci ilin av qust 
ayı nın so nun da fa şist or du his sə-
lə ri Şi ma li Qaf qaz da Te rek ça yı nın 
sa hil lə ri nə çıx sa lar da, güc lü mü-
qa vi mət lə üz lə şib irə li yə doğ ru 
hə rə kət edə bil mə di lər.

İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin də 
Azər bay ca nın xid mət lə ri ni yük-
sək qiy mət lən di rən si ya si xa dim 
Ni ko lay Bay ba kov de yir di: “Fa-
şizm üzə rin də qə lə bə üçün Azər-
bay ca nın et dik lə ri ni bəl kə də heç 
bir res pub li ka et mə yib. 40-cı il lər-
də SS Rİ-də çı xa rı lan 33 mil yon ton 

nef tin 23,5 mil yon 
to nu Azər bay-
ca nın pa yı na 

dü şür dü”.

Və tən mü ha ri bə si, 
yox sa?..

Bö yük Və tən mü ha ri bə si ba rə də 
mü za ki rə lər Azər bay ca nın müs tə-
qil li yə qo vuş ma sı ərə fə sin də ye ni-
dən ak tual laş dı. Bu də fə mə sə lə yə, 
hətt  a mü ha ri bə nin adı na be lə aq-
res siv ya na şan lar ol du. Ar qu ment 
də bu idi ki, mü ha ri bə, vax ti lə Azər-
bay ca nı iş ğal et miş So vet İtt  i fa qı ilə 
fa şist Al ma ni ya sı ara sın da ge dib. 
Baş qa söz lə de sək, azər bay can lı-
lar öz lə ri ni yox, “bö yük qar da şın” 
on la ra “zor la sev dir mək is tə dik lə ri 
so vet və tə ni ni” qo ru yub lar. Hətt  a 
be lə ba ya ğı söh bət lər də ol du ki, gu-
ya fa şist Al ma ni ya sı mü ha ri bə ni qa-
zan sa, Azər bay can da ha çox ağ gün 
gö rə cək, da ha sü rət lə in ki şaf edə-
cək di. Bu qa ra gü ruh fo nun da 1990-
cı ilin Qan lı Yan var fa ciəsi ni də xa-
tır la dan lar var dı. Mü qa yi sə, əl bətt  ə, 
qü sur lu – mü qa yi sə müs tə vi lə ri və 
ta ri xi şə rait fərq li idi. Müs tə qil lik 
ey fo ri ya sı al tın da ya ran maq da olan 
bu mü na si bət nə ti cə sin də Azər bay-
ca nın keç di yi bü tün bir ta ri xi mər-
hə lə kə si lib kə na ra atı lır dı, Bö yük 
Və tən mü ha ri bə sin də ve ri lən qur-
ban la rın ru hu na, mü ha ri bə iş ti rak-
çı la rı nın gös tər dik lə ri şü caətə, ar xa 
cəb hə də ki lə rin fə da kar lı ğı na hör-
mət siz lik edi lir di. 

Hey dər Əli yev ha ki miy yə tə 
qa yıt dıq dan, Azər bay can da ic ti-
mai-si ya si və ziy yət də yi şən dən  
son ra Bö yük Və tən mü ha ri bə si nin 
ve te ran la rı na və ümu miy yət lə, 
İkin ci Dün ya mü ha ri bə si nin qəh-
rə man la rı na nü ma yiş et di ri lən eti-
na sız lıq və bə zən də hör mət siz lik 
hal la rı ara dan qal dı rıl dı. Hey dər 
Əli yev tə rə fi n dən 1995-ci il də im-
za la nan sə rən cam la 9 may gü nü 
öl kə miz də bay ram lar sı ra sı na da-
xil edil di. 

Qəh rə man lar 
unu dul mur

28 iyun 1994-cü il ta rix də “Ve-
te ran lar haq qın da” Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Qa nu nu Hey dər 
Əli yev tə rə fi n dən im za lan dı. Bu 
qa nun la mü ha ri bə, əmək, si lah-
lı qüv və lər, da xi li iş lər və mil li 
təh lü kə siz lik or qan la rı ve te ran la-
rı nın sta tu su müəy yən ləş di ril di.  
Qa nu nun qüv və yə min mə si ilə 
bağ lı Ulu ön dər Hey dər Əli yev 
de miş di: “...Azər bay ca nın bü tün 
ic ti maiy yə ti, bü tün Azər bay can 
xal qı bil mə li dir ki, İkin ci Dün ya 
mü ha ri bə si nin, Bö yük Və tən mü-
ha ri bə si nin ve te ran la rı bi zim ən 
əziz, ən mö tə bər in san la rı mız dır. 
On la ra qay ğı gös tər mək, hör mət 
et mək, on la rın bü tün prob lem lə-
ri ni həll et mək bi zim döv lə tin və 
hər bir döv lət or qa nı nın, hər bir 
na mus lu Azər bay can və tən da şı-
nın bor cu dur”. 

Mü ha ri bə ve te ran la rı Pre zi dent 
tə qaüdü nə la yiq gö rü lüb lər. Öl kə 
baş çı sı İl ham Əli yev Hey dər Əli-
yev si ya si kur su nun da vam çı sı ki-
mi hər il 1941-1945-ci il lər Bö yük 
Və tən mü ha ri bə si əlil lə ri, iş ti rak-
çı la rı, hə lak ol muş və son ra dan 
və fat et miş dö yüş çü lə rin dul ar-
vad la rı, ar xa cəb hə də fə da kar lıq 
gös tə rən şəxs lə rin və ziy yət lə ri nin 
yax şı laş dı rıl ma sı ilə bağ lı sə rən-
cam lar im za la yır. Ötən il 1941-
1945-ci il lər Bö yük Və tən mü ha ri-
bə sin də qə lə bə nin 70 il lik yu bi le yi 
Azər bay can da tən tə nə ilə qeyd 
olun du.

Bu gün hə yat da olan az say lı Bö-
yük Və tən mü ha ri bə si ve te ran la rı 
döv lə tin bö yük qay ğı sı ilə əha tə 
olu nub lar. On lar Əmək və Əha li-
nin So sial Mü da fi əsi Na zir li yi tə-
rə fi n dən mün tə zəm ola raq tib bi 
reabi li ta si ya va si tə lə ri və mi nik 
av to mo bil lə ri ilə tə min edi lir, sa-
na tor-ku rort müali cə lə rə cəlb olu-
nur lar.

Öl kə miz də hər il İkin ci Dün ya 
mü ha ri bə sin də hə lak ol muş in-
san la rın xa ti rə si eh ti ram la yad edi-
lir. On la rın qəh rə man lı ğı heç vaxt 
unu dul mur. Bu gün Azər bay can 
növ bə ti də fə mü ha ri bə təh lü kə si 
ilə üz-üzə dir. Er mə nis tan tor paq-
la rı mı zın 20 faizi ni iş ğal edib, üs-
tə lik, düş mən tə rəf hər gün atəş-
kə si poz maq da da vam edir. Be lə 
bir şə rait də Bö yük Və tən mü ha-
ri bə si iş ti rak çı la rı nın fə da kar lıq 
ta rix çə lə ri ni şə rəfl  ə və rəq lə mək 
zə ru rə ti da ha da ar tır. Çün ki on-
lar bü tün bə şə riy yə tə qəh rə man lıq 
nü mu nə si gös tə rib lər. 

RƏBİQƏ
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